
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-153

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 A DEL D.  L.VO 
50/2016  ALLA  DITTA  IDRAULICA  BRUZZONE  PER  L’ACQUISTO  DI 
CONDIZIONATORI  PER  LA  DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO,  PROGETTI  DI 
INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA – PALAZZO ALBINI PER EURO 3.150,00 
I.V.A. ESCLUSA (CIG  Z3225FC751).

Adottata il 03/12/2018
Esecutiva dal 12/12/2018

03/12/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-153

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A DEL D. L.VO 50/2016 
ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE PER L’ACQUISTO DI  CONDIZIONATORI PER LA 
DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO,  PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA – PALAZZO ALBINI PER EURO 3.150,00 I.V.A. ESCLUSA (CIG  Z3225FC751).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-  l’ art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

-  gli  articoli  77  e  80 dello  Statuto  del  Comune  di  Genova e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

-  il D.Lgs. n. 50/2016;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 34 del 4 marzo 1996 
e successive modificazioni e integrazioni,  e in particolare l’art.  4 commi 1 e 2 relativi  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 avente ad oggetto “Documenti 
Previsionali e Programmatici 2018/2020”;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09/04/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che la Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statica, 
attraverso l’Ufficio Building Manager, provvedere al buon funzionamento del Polo Tursino (Palazzi 
Albini, Galliera e Tursi); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, a seguito di una verifica da parte del building manager, per il buon funzionamento 
di alcuni Uffici della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e Statistica 
siti  a Palazzo Albini,  è necessario che al  loro interno ci  sia un’adeguata temperatura al  fine di 
assicurare ai lavoratori, durante lo svolgimento delle attività lavorative, la permanenza in ambiente 
adeguatamente protetto dalle temperature per favorirne il benessere; 

Riscontrata pertanto la necessità di provvedere alla fornitura e relativa installazione di tre impianti 
di condizionamento per gli Uffici suddetti; 

Rilevato che a seguito di trattativa diretta, n. 713721, condotta sulla Piattaforma MEPA di Consip, 
l’impresa  Idraulica  Bruzzone  di  Bruzzone  Mario,  ha  fatto  pervenire  la  sua  offerta  economica 
relativa alla predetta fornitura (Prot. n. 415289 del 30/11/2018), allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art.  36 c.2 a del D. Lgs.50/2016, alla Ditta 
Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla Chiesa di Borzoli n. 17 – 16153 Genova – P.I.  
01323930998 – C.F. BRZMRA76S13D969Y per € 3.150,00, oneri fiscali esclusi importo ritenuto 
equo e congruo;

Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ 
art. 80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula del contratto in considerazione dell’urgenza 
di provvedere alla fornitura dell’impianto di condizionamento;

Considerato, altresì:
-  di  poter  dispensare,  in  considerazione  della  tenuità  dell’importo  oggetto  del  presente 
affidamento, dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’ art. 103 del codice;

-  di  non  fare  applicazione,  in  ragione  dell’urgenza  dell’intervento  richiesto,  del  termine 
dilatorio di cui all’art. 32, c. 9 d.lgs. 50/2016; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di assegnare la fornitura e relativa installazione di 3 impianti di condizionamento per alcuni 
Uffici della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e Statistica 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



siti a Palazzo Albini per un importo di € 3.843,00 oneri fiscali inclusi di cui imponibile € 
3.150,00 e IVA al 22% pari a € 693,00 prezzo ritenuto equo e congruo, così come meglio 
specificato nell’ offerta economica  (Prot. n. 415289 del 30/11/2018),  allegata alla presente 
determinazione quale parte integrante, alla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario – 
Via  alla  Chiesa  di  Borzoli,  17  –  16153  Genova  –  P.I.  01323930998  C.F. 
BRZMRA76S13D969Y (c.  Benf.  51441)  CIG Z3225FC751 ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  a) 
D.Lgs.50/2016;

2)  di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  la  somma  di  €  3.843,00  al  capitolo   73075 
c.d.c.166.8.05 *Manutenzione Patrimonio – Interventi di manutenzione del Polo Tursino - 
P.d.C. 2.2.1.9.999 - C. O. 137.3.3 per € 3.843,00 (IMP. 2018/13968) CRONO 2018/607;

3)  di dare atto che la somma di € 3.843,00 è finanziata con Avanzo vincolato da credito IVA 
iscritto a Bilancio 2018; 

4)  di provvedere, a fronte della corretta fornitura, alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione  di  “Atto  di  liquidazione”,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  punto  2)  del  presente 
provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

5)  di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  tramite  firma  digitale,  come  da  programma 
informatico MEPA e registrato sulla piattaforma alla procedura “trattativa diretta n. 713721” 
e altresì registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa 
e conservazione permanente;

6)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 – c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  di subordinare l’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici;

8)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice dei contratti pubblici;

9)  di  non  fare  applicazione,  in  ragione  dell’urgenza  dell’intervento  richiesto,  del  termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;
 

10)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui artt. 
93, comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2016 come modificato dal d.lgs. 56 del 
2017;

11)  che è stato individuato il R.U.P. nella persona della dott.ssa G. Pesce della Direzione 
Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  Strategica  e  Statistica  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto legislativo 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 
267;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-153
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A DEL D. L.VO 
50/2016  ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE PER L’ACQUISTO DI  CONDIZIONATORI 
PER LA DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE 
STRATEGICA E STATISTICA – PALAZZO ALBINI PER EURO 3.150,00 I.V.A. ESCLUSA 
(CIG  Z3225FC751).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










